. CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n°® 106.579/15 CONTRATO N° 2017/033.3

TERCEIRO TERMO  ADITIVO  AO
CONTRATO CELEBRADO ENTRE A
CAMARA DOS DEPUTADOS E A MASTERC
MANUTENCAO PREDIAL, OBRAS E
TERCEIRIZACAO LTDA. ME, PARA
PRESTACAO DE SERVICOS CONTINUADOS
NAS AREAS DE ALMOXARIFADO,
ESPECIFICACAO E TOMBAMENTO.

Ao(s) trinta e um dia(s) do més de agosto de dois mil e dezoito, a
CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praga dos Trés Poderes, nesta
Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante
denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-Geral,
o senhor LUCIO HENRIQUE XAVIER LOPES, brasileiro, casado, residente e
domiciliado em Brasilia-DF, e a MASTERC MANUTENCAO PREDIAL,
OBRAS E TERCEIRIZACAO LTDA. ME, situada & CNA 01, Lotes 9/10,
Edificio Centro Comercial Santos Dumont, Taguatinga Norte, Brasilia-DF,
inscrita no CNPJ sob o n. 12.164.385/0001-01, daqui por diante denominada
CONTRATADA, e neste ato representada por seu Sécio Administrador, o
senhor WESLEY LEITE BIDO, residente ¢ domiciliado em Brasilia-DF,
perante as testemunhas que este subscrevem, acordam em celebrar o presente
Aditivo, em conformidade com o processo em referéncia, com as disposi¢des
contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alteragGes posteriores, daqui por diante
denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no Regulamento
dos Procedimentos Licitatdrios da Camara dos Deputados, aprovado pelo Ato da
Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de 5/7/01, doravante denominado
simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital do Pregdo Eletronico n. 1/17,
denominado simplesmente EDITAL, e seus Anexos, observadas as cl4usulas e
condicdes a seguir enunciadas.

O presente Aditivo decorre do seguinte:

a) Formalizagdo da repactuacdo do valor contratual, com -efeitos
financeiros a partir de 1°/01/2018, em decorréncia do reajuste salarial
de 3,10%, do reajuste do auxilio-alimentacdo de R$ 29,50 para R$
31,50, e do reajuste do auxilio odontologico de R$ 5,00 para R$ 9,90,
bem como do auxilio funeral no valor de R$ 1,50 por empregado,
conforme Convengdo Coletiva de Trabalho celebrada pelos sindicatos
representativos das categorias;

yia 1




 CAMARA DOS DEPUTADOS

b) Prorrogagdo da vigéncia contratual pelo periodo de 2 (dois) meses, a
partir de 03/09/2018, com clausula de rescisdo antecipada, para tdo
logo seja concluida licitacdo para o mesmo objeto, com amparo no
artigo 57, inciso II, da LEI, correspondente ao artigo 105, inciso II,
do REGULAMENTO.

O Contrato ora aditado, com sua numeracao alterada para 2017/033.3,
passa a vigorar com redacdo modificada nas seguintes clausulas:

.......................................................................................................................

CLAUSULA TERCEIRA — DO RESUMO DO QUADRO DE PESSOAL E
DA REMUNERACAO

A CONTRATADA devera alocar, para a prestacdo dos servigos objeto
do presente Contrato, quadro de pessoal que obrigatoriamente atenda as
exigéncias editalicias com, pelo menos, os quantitativos e salarios indicados a
seguir, por categoria:

P SALARIO DE

CATEGORIA | Quant. minima NO MINIMO
Almoxarife 8 R$ 1.967,92
Especificador 2 R$ 6.143,59
Tombador 2 R$ 2.311,88

TOTAL 12 .

Paragrafo primeiro — A CONTRATADA devera manter o quantitativo
minimo de pessoal estabelecido no caput desta Clausula, observado o disposto
na Clausula seguinte.

Paragrafo segundo — A CONTRATADA estara obrigada a creditar os
salarios nas contas bancarias dos empregados, que deverdo ser de agéncias
localizadas em Brasilia-DF, até o quinto dia itil do més posterior ao da
prestacdo dos servicos, em horario bancario.

Paragrafo terceiro — Todo o acréscimo salarial devido ao empregado sera
calculado sobre o salario do més a que se referir e discriminado em folha de
pagamento.

Paragrafo quarto — Possiveis reajustes aos salarios fixados deverdo
obedecer a politica salarial vigente das categorias.

Paragrafo quinto — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, até¢ o 5° dia util do més em referéncia, auxilio-alimentagio
correspondente a 22 (vinte e dois) dias por més, cujo valor estd fixado em R$
31,50 (trinta e um reais e cinquenta centavos), por dia.

e |




 CAMARA DOS DEPUTADOS

Pardagrafo sexto — O valor do auxilio-alimentagdo deverd ser
integralmente repassado aos empregados.

Paragrafo sétimo — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, se for o caso, até o 5° dia util do més em referéncia, auxilio-
transporte de sorte a assegurar o deslocamento didrio do empregado no percurso
residéncia/local de trabalho/residéncia, correspondente a 22 (vinte e dois) dias
por més.

Paragrafo oitavo — Fica a critério da CONTRATADA, proceder as
dedugdes legalmente permitidas na concessdo do auxilio-transporte.

.........................................................................................................................

CLAUSULA SETIMA - DO PRECO

O prego total do presente Contrato ¢ de R$ 150.296,07 (cento e
cinquenta mil, duzentos e noventa e seis reais e sete centavos), a ser pago em
parcelas, de acordo com a seguinte composi¢do mensal:

MONTANTE “A”

1. Salarios de mao-de-obra R$ 32.654,30
2. Encargos Sociais (59,02%) R$ 19.272,57
3. Subtotal Montante "A" (1+2) R$ 51.926,87
MONTANTE “B”

4. Custos Adicionais R$ 9.495,75
- Auxilio-Alimentagio R$ 8.316,00
- Auxilio-Transporte R$ 977,97
- Uniforme RS 64,98
- Assisténcia Odontologica R$ 118,80
- Seguro de vida e auxilio funeral R$ 18,00
- Outros (a discriminar) R$ 0,00
5. Subtotal do Mont. "A" + Mont. “B” (3+4) R$ 61.422,62
6. Taxa de Administragdo (15,33%) R$ 9.416,09
7. PRECO BA’SICO MENSAL (5+6) R$ 70.838,71
8. PRECO BASICO MENSAL TOTAL (item RS 141.677,42
7x2 meses)

9. Despesas com 13° salario R$ 8.460,99
Remuneragéo (2/12 avos) RS 5.442,38
Encargos Sociais (34,80%) R$ 1.893,95
Taxa de Administracéo (15,33%) R$ 1.124,66
10. VALAOR REFERENTE AO SISTEMA RS 157.66
ELETRONICO DE PONTO — SREP (2/12 avos) ’
PRECO GLOBAL (8 +9 + 10) R$ 150.296,07

CLAUSULA NONA — DA GARANTIA CONTRATUAL
Para seguranca do cumprimento de suas obrigagdes, a CONTRATADA
prestara garantia de R$ 7.514,80 (sete mil, quinhentos e catorze reais e oitenta

/X ¥




. CAMARA DOS DEPUTADOS

centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor deste Contrato, de
acordo com o artigo 56 da LEI, correspondente ao artigo 93 do
REGULAMENTO, observado todo o disposto no Titulo 6 do Anexo n. 3 ao
EDITAL.
Paragrafo primeiro — A garantia devera assegurar o pagamento de:
a) Prejuizos advindos do ndo cumprimento deste Contrato;
b) Multas punitivas aplicadas a CONTRATADA;
c) Prejuizos diretos causados a CONTRATANTE decorrentes de
culpa ou dolo durante a execugdo deste Contrato;
d) Obrigacdes previdenciarias e trabalhistas ndo honradas pela
CONTRATADA.

Paragrafo segundo — A garantia sera prestada no prazo de até 15 (quinze)
dias, contados da data de entrega da via do contrato e s6 poderé ser levantada ao
final da vigéncia contratual.

Paragrafo terceiro — Também podera ser considerada como a data do
protocolo de entrega, a data informada no documento de rastreamento de entrega
de correspondéncias obtido no sitio eletronico da Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos — ECT.

Pardgrafo quarto — A garantia deverd cobrir todo o periodo de vigéncia
contratual.

Paragrafo quinto — A falta de prestagdo da garantia ou sua apresentag@o
em desacordo com o EDITAL, no prazo fixado, ensejara a aplicacdo de multa
correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte e dois centésimos por cento) do
valor estipulado para a garantia, por dia de atraso, a ser aplicada do 16° ao 60°
dia, sem prejuizo do disposto no paragrafo sétimo desta Clausula.

Pardgrafo sexto — A falta de prestacdo da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, contados do dia util imediato ao da entrega da via do contrato,
ensejara a instauragdo de processo administrativo para apuragdo de
responsabilidade, de que podera resultar no impedimento de licitar e contratar
com a Unido e no descredenciamento do SICAF, pelo prazo de até 5 (cinco)
anos e, ainda, a rescisao unilateral do contrato por inexecu¢do da obrigacdo e a
aplicacdo da multa prevista no paragrafo anterior.

Pardgrafo sétimo — Enquanto ndo constituida a garantia, o valor a ela
correspondente serd deduzido, para fins de retencdo, até o cumprimento da
obrigacdo, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes de
faturamento.

Paragrafo oitavo — No caso de rescisdo deste Contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia sera executada para ressarcimento a
CONTRATANTE das multas e indenizagdes devidas, sem prejuizo da aplicagido
das sanc¢des administrativas previstas no EDITAL, neste instrumento e no
REGULAMENTO.

.................................................................................................................................




 CAMARA DOS DEPUTADOS

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA CLASSIFICACAO
ORCAMENTARIA

A despesa com a execucdo do presente Contrato, objeto da Nota de
Empenho n. 2018NE002822, correra a conta da seguinte classificacdo
or¢amentaria:

Programa de Trabalho:

01.031.0553.4061.5664 — Processo Legislativo, Fiscalizacdo e

Representacao Politica (Administragdo Legislativa)

Natureza da Despesa

3.0.00.00 — Despesas Correntes

3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes

3.3.90.00 — Aplica¢des Diretas

3.3.90.37 — Locag¢ao de Mao-de-Obra

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA VIGENCIA E DA RESCISAO

O presente Contrato tera vigéncia de 03/09/2018 a 02/11/2018, podendo
ser prorrogado em conformidade com o inciso II do artigo 57 da LEI,
correspondente ao inciso II do artigo 105 do REGULAMENTO, a critério da
CONTRATANTE.

Pardgrafo unico — Este contrato podera ser rescindido nos termos das
disposi¢des contidas nos artigos 77 a 80 da LEI, correspondentes aos artigos 125
a 128 do REGULAMENTO.

Pardgrafo segundo — Este Contrato poderd, ainda, ser rescindido tdo logo
esteja concluido o procedimento licitatério em andamento que visa a prestagcdo
dos servigos em questao.

Paragrafo terceiro — No caso de ocorréncia da rescisdo antecipada
mencionada no paragrafo anterior, a CONTRATADA serd comunicada
formalmente com, no minimo, 30 (trinta) dias de antecedéncia.

...............................................................................................................................

Ficam ratificadas as demais clausulas e condigdes vigentes que ndo
tenham sido expressamente modificadas por este Aditivo.

"



CAMARA DOS DEPUTADOS

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento
em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um sé efeito, com 6 (seis) paginas
cada uma, na presenga das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, 31 de agosto de 2018.

Pela CONTRATANTE: Pela CONTRATADA:
%%.m/emmmr Vﬁﬁ%
1retor-Gera1 Sécio Proprietario

CPF n. 357.759.121-87 _ n. 989.676.141-87

Testemunhas: 1) Z. - / P- F Jéf

2) LD&J 0 o

CCONT/RR




